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Kasdien
PRIEŠ CHEMINI GINKLĄ
SVARBUS JUBILIEJUS
KINAI TARIASI SU ANGLAIS 
VYKDYKIME TARIMUS

Vis garsiau ir dažniau JAV ad
ministracija ir karo šalininkai 
kalba apie gaminimą ir dislokavi
mą naujos kartos cheminių gink
lų. Didžiosios Britanijos laboristų 
partijos nacionalinis vykdomasis 
komitetas griežtai pasmerkė tą 
sumanymą, taipgi mūsų vyriausy
bės poziciją tuo klausiniu kritika
vo ir Anglijos premjerė Margaret 
Thatcher.

Įvykusiame posėdyje laboristų 
partijos vadovaujančios organiza
cijos priėmė rezoliuciją, kurioje 
sakoma*, kad jokiomis sąlygomis 
neleis, kad JAV cheminis ginklas 
būtų dislokuotas Britanijos že
mėje.

Reikia tikėti, kad ir kitos NATO 
valstybės paseks Anglijos laboris
tų pasisakymą.

Austrijoje, Vienos mieste, įvy
kusiame masiniame mitinge, buvo 
atžymėtos 50-osios metinės nuo 
suorganizavimo iš virš 5(1 šalių 
internacionalinės brigados kovoti 
prieš Ispanijoje veikiantį fašizmą, 
kuriam vadovavo diktatorius F. 
Franco.

Tame priešfašistiniame mitinge 
buvo pakartoti šūkiai: “Fašizmui 
bus užkirstas kelias”, “Geriau 
mirti stovint negu gyventi klū
pant!”

Mitingą suorganizavo veteranai 
— internacionalinių brigadų na
rių austrų ir Austrijos komunisti
nis jaunimas.

Balandžio pradžioje i Londoną 
buvo atvykęs Kinijos komunistu 
partijos centro komiteto generali
nis sekretorius Ilu Jaobanas su 
oficialiu vizitu. Ta proga jis susi
tiko ir su Anglijos premjere M. 
Thatcher. Sakoma, kad buvo 
svarstoma abiejų šalių santykių 
būklė ir ryšiu plėtojimo perspek
tyvos.

Pasirašytas Anglijos ir Kinijos 
“memorandumą'' dėl savitarpio 
supratimo”, nutiestas planas kinu 
studentų mokymo Anglijoje bė
gyje K1 metų.

Pranešime iš sostinės Santiago 
sakoma, kad saugumiečių būrys 
įsibrovė į Čilės centrinio universi
teto teritoriją nuslopinti studentų 
akciją prieš Pinočeto režimą.

Studentai reikalauja diktato
riaus atsistatydinimo, taipgi jie 
griežtai priešinasi ir protestuoja, 
kad aukštojo mokslo sistemos val
dymas perduodamas j privačių as
menų rankas, o tiems žmonėms 
mažai terūpi tautos interesai.

Vietoje išklausyti studentų rei-
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Pagyvino Vilniaus panoramą gražiai į naujuosius miesto mikro
rajonus įsijungę daugiaaukščiai monolitiniai gyvenamieji namai.

K. Jankausko nuotraukoje: monolitiniai namai šeškinėje.

Konkursai, festivaliai
Kai Vilniaus gatvėse ir aikštėse 

sužaliuoja liepos, į senąją Lietuvos 
sostinę ateina pavasario grožio ir 
jaunystės šventės. Bene ryškiau
siai į miesto kultūrinį gyvenimą 
įsiliejo kasmetinis liaudies muzi
kos festivalis “Skamba, skamba 
kankliai”. Jis pasižymėjo ir masiš
kumu. ir žiūrovų gausumu. Visą 
savaitę senamiesčio kiemuose 
skambėjo lietuvių liaudies melo
dijos.

lai jau vienuoliktas toks festi
valis Vilniuje, liesa, pirmaisiais 
metais jis apsiribodavo viena sek
madienio popiete ir koncertuodavo 
vos keliolika kolektvvu. Dabar gi 
šventė tapo tikrai masiniu rengi
niu po atviru dangumi. Kiekvien i 
pavakarę koncertavo tautiniai 
folkloro ansambliai. Tinkamiausia 
jiems vieta pasirodė prieš kelerius 
metus restauruoto Alumnato kie
mas. Ir melodijos čia aidžiau 
skamba, ir žiūrovams patogu ste
bėti reginį iš rūmų aukštų. Vilniš
kių saviveiklininkų pasirodymus 
praturtino svečiai Estijos etno
grafinis ansamblis “Lriko” is 
Viarsko kaimo ir Baltarusi jos 
Stolbūnų kaimo etnografinis an
samblis. Vilniečius labai sudomi
no ir dzūkų dainų atlikėja Vero
nika Povilioniene, koncertavusi 

kalavimų, užpuolikai daugelį stu
dentų sumušė, virš *20 areštavo.

Praėjusiame “Vilnies” dalininkų 
suvažiavime buvo pa*išakyta u z. 
sukėlimą S‘20,000 laikraščio para
mai. Suma nemaža, bet be tokios 
paramos bus nelengva laikraščiui 
gyvuoti. Tiesa, mūsų eilės retėja, 
bet laikraščio išlaidos ne mažėja, 
o didėja, kai viskas brangsta. Paš
to siunta ir ta pabrango.

Pasistenkime sukelti minėta su
mą ir pasirūpinkime, kad laikraš
tis nesustotų lankęs savo skaity
tojų. J. Marazienė

Vilniaus universiteto teatro salėje. 
Festivalis pasibaigė greta univer
siteto esančioje Kutuzovo aikštėje 
dideliu bendru visu folkloriniu ir 
etnografinių ansamblių koncertu.

O savotišku festivalio prologu 
tapo miesto šokių šventė, pasku
tini gegužės sekmadieni tūkstan
čiu tūkstančius vilniečiu sukvietu- 
si į Kalnų parko estrada. Jautų 
draugystė, taikus kuriamasis (lai
bas, laiminga vaikystė, ryškia 
šių temų spalva nuskaidrino tą 
.šokiu pynę. Margaspalviai tauti
niai kostiumai mirguliavo parko 
estradoje, jaunimą kritė senimas, 
smagiai šoko žiūrovų simpatijas 
pelnę mažyliai. Tarp atlikėju buvo 
Vilniaus universiteto, “Ugnelės” 
vaiku, “Rūtos” ir “Vilijos” jauni
ni ansambliai, mokyklų ii "pra
monės įmonių š< km kolektyvai. 
Žiūrovus nuotaikingomis melodi
jomis linksmino ir jungtinė kai 
nio kapela.

šiuos masinius renginius pras
mingai papildė Vilniaus knygos 
šv entė.

Festivaliai, dainų ir šokių šven
tės vvksta ir kituose Lietuvos
miestuose ir rajonuose. I no tarpu 
atskiru žanru meno saviveiklos A •
kolektyvai pradėjo varžvb.is dėl 
geriausiu ju vardo. Antai Iraku 
saloje prie pilies rūmu įvyko res
publikos kaimo kapelų konkursas 
“Grok. Jurgeli”, čia varžėsi liau
dies muzikantai iš visos Lietuvos. 
Geriausia pripažinta kompozito
riaus Jurgio Gaižausko vadovau
jama Iraku “Galvės” liaudies kai
mo kapela, kuriai ir atiteko svar
biausias apdovanojimas Iraku 
pilies prizas.

Jau penkiolika metų Raudon
dvaryje prie Kauno rengiami miš. 
rių chorų konkursai, šiemet pir
mą kartą jis buvo respublikinis, 
'lūkstančiai dainininkų iš visos 
Lietuvos suvažiavo j šį miestelį 
prie Nevėžio, kur gimė ir augo 
chorinio dirigavimo Lietuvoje
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pradininkas, lietuvių muzikos kla
sikas Juozas Naujalis, čia konkur
so Didį jį prizą pelnė Kapsuko “Su
valkijos” mišrus choras. Prizais 
apdovanoti Kretingos prekybinin
kų “Gintaro” mišrus liaudies cho
ras. Kauno rajono Babtų kultūros 
namų choras.

Kelias dienas Šiauliuose vyko 
profesionalių pučiamųjų orkestrų 
respublikinis sąskrydis. Vario dū
dos skambėjo miesto gatvėse, skve
ruose, salėsi', šventėje dalyvavo 
dūdoriai iš Vilniaus, Klaipėdos, 
Panevėžio, Šiaulių K. Požėlos poil
sio parko pučiamųjų orkestras, 
keli saviveikliniai kolektyvai. Bai
giamojo koncerto metu vasaros 
estradoje skambėjo operų ir bale
tų muzikos fragmentai, lietuvių 
ir kitų tautų kompozitorių kū
riniai.

Savo masinius renginius Lietu
vos meno mylėtojai skiria Tarp
tautiniams 'laikos metams. Jie 
gražiai įsilieja į Antrąjį sąjunginį 
liaudies kūrybos festivalį.

J. Žukauskas

NORI GRĄŽINTI ISPANIJAI 
GIBRALTARĄ

Galutinis Ispanijos politikos Gi
braltaro atžvilgiu tikslas grą
žinti Ispanijai dabartinę Britani
jos k.Joniją. Tai pareiškė užsie
nio reikalu ministras Francisco b. 
Ordones.. Kalbėdamas apie šalyje 
įv vksianėius parlamento rinkimus, 
jis pazv įnėjo, kad Ispani jos vy
riausybė. jeigu nugalės socialistai, 
“tęs ir aktyvins derybas” su Ang
lijos vyriausybe dėl Gibraltaro.

Telšių taikomosios dailės ledi- 
nikunio diplomus šiemet gaus apie 
1(1 moksleivių. Lai specialistai 
respublikos dailės kombinatams, 
lengvosios pramonės ir buitinio 
gyventojų aptarnavimo įmonėms.

Artėja mokslo imtų pabaiga, 
moksleiviai ruošia kursinius dip
lominius darbus. Nemažai jų su
kūrė tekstilės, metalo, medžio ap
dirbimo specialistai, dizaineriai.

V. (iulevjčiaus nuotraukoje: 
technikumo moksleivės A. Baltru- 
šaitvtė, R. Simutvte ir L Kušins- 
kaitė demonstruoja savo kūrybos 
drabužius Tai jų diplominiai 
darbai.
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PRADĖJO EITI DARBININKIŠKAS 
DIDELIS DIENRAŠTIS

Nikaragva gali būti naujas Vietnamas
Vis smarkiau ir pasėkmingiau pradėjo Nikaragvos liaudies armija 

duoti smūgius ginkluotai ČIA samdinių grupuotei, kuri įsibrovusi į 
Naujosios Segovijos departamentų iš Hondūro valstybės. Apie tai pra
nešė respublikos 1-osios administracinės apygardos karinė valdžia. 
Sakoma, kad per pastarąsias kelias savaites išvesta iš rikiuotės virš 
60 kontrrevoliucionierių.

Sėkmingų Nikaragvos kariuomenės veiksmų dėka buvo sužlugdyta 
daugybė somozininkų teroristinių kėslų. Belaisviai liudijo, kad kontr
revoliucionieriai ir ('JA jiems davė įsakymų (įvykdyti keletą nusikals
tamų užpuolimų prieš Naujosios Segovijos valstiečių kooperatyvus ir 
valstybines žemės ūkio įmones.

Šie Nikaragvos liaudies kariuomenės laimėjimai smarkiai jaudino 
mūsų prezidentų Reaganą, kuris veda įvairių propagandų prieš Nika
ragvos liaudies valdžių, kaltindamas jų visokiais nebūtais dalykais. Jis 
pakartotinai pabrėžė, kad dabartinė Nikaragvos vyriausybė gaunanti 
didelę kariška pagalbų iš Tarybų Sąjungos, Kubos ir kt. Ne kartų pri
minė, kad Nikaragva kelia grėsmę Amerikai.

Prieš porų metų “kontrų” gauta JAV neva ūkiška pagalba “su
tirpo” tarpe samdinių vadų. Prieš keletu mėnesių JAV Kongresas 
atmetė prezidento pageidavimų vėl duoti $106 milijonų (JA samdi
niams. Bet tas nesulaikė prezidento užmačių. Jis vėl pakėlė tų klausima 
Kongrese, kur birželio 25 d. buvo pravesti balsavimai, į kuriuos net 
ligoti kongresinanai buvo atvežti balsuoti, šiuose balsavimuose 221 kon- 
gresmanas balsavo už davimą minėtos sumos, o prieš balsavo 209. 
Pažymėta, kad nuo spalio mėnesio bus pradėta teikti kariškų pabūklų 
parama kontrrevoliucionieriams.

šis juodas taškas ant mūsų šalies smarkiai sukrėtė JAV gyven
tojus. Buvo ruošiamos protesto demonstracijos, piliečiai skambino savo 
kongrešmanams, perspėdami, kad jie už tokią paramų balsuodami, tikė
josi, kad jie stovės už taiką, o susilaikė neigiamo atsiliepimo — paneigė 
tarptautinį įstatymą nesikišimo j kitos valstybės vidinius reikalus. 
Kai kurie jų teisinosi, jog būk prezidentas davęs net 20 pažadų, kad jis 
nepradėsiąs karo prieš Nikaragvą...

Birželio 26 d. 7-ajame televizijos kanale buvo korespondento po
kalbis su Nikaragvos prezidentu Daniel Ortega, kuris pažymėjo, kad 
prezidentas Reaganas pralenkęs net ir Hitlerį. Jis tokiu žingsniu prasi
lenkė su tarptautiniais (įstatymais ir padėjo JAV į karo šalininkų vietą. 
Be to jis priminė, kad JAV vyriausybė norinti diktuoti Pietų ir Centri
nei Amerikai kaip tvarkyti savo reikalus. Viskas rodo, kad šis žygis 
veda arčiau prie naujo Vietnamo.

Baigdamas pokalbį, prez. Ortega pasakė, kad kongresmanų balsa
vimas už kariškų pagalbų “kontroms” yra smerktinas elgesys.

Pietų Afrikos rasistai dar tebežudo 
kylančią liaudį

Jau daugelį metų Pietų Afrikoje vedamos kovos prieš rasizmą, ne
žmoniškų išnaudojimų ir pavergimų tamsiaodžių žnionių. Prieš dešimt 
metų Johannesburg© priemiestyje Sowcte buvo surengta didelė pro
testo prieš aparteidų demonstracija. Daugiau kaip 10,000 žmonių reika
lavo likviduoti rasistinę diskriminacijų. Rasistai žiauriai susidorojo su 
demonstrantais, išžūdydami 618 žnionių ir arti 4,000 sužeidė. . .

Šių metų birželio 16 d. buvo ruošiamas 10 metų to baisaus įvykio 
minėjimas, bet dar prieš tai rasistinė Pietų Afrikos vyriausybė pusi- 
mojo šimtus l>ei tūkstančius veiklesnių areštuoti ir sukimšti į kalėji
mus, suteikdama policininkams neribotas teises. Jie galėjo kiekvienų 
areštuoti, sumušti, net ir užmušti, jei pasipriešintų. Priedui vyriausybė 
paskelbė karo stovį. Ypač puolė antirasistinių organizacijų būstines "ir 
daug patriotų atsidūrė kalėjimuose.

Prieš rasizmų pasisako ne tik tamsiaodžiai Pietų Afrikos gyvento
jai, l>et permainų reikalauja ir baltieji. Kai kurie iš jų, nematydami 
kitos išeities, išvyksta gyventi į kitas šalis, kiti demonstratyviai atsi
sako tarnauti rasistinėje armijoje.

Teroras ta|M) kasdienybe, žūsta rasizmo priešai, į kalėjimus metami 
ne tik suaugę, bet ir vaikai. Visa šalis apimta neramumų, uždrausta 
reporteriams apie tai rašyti bei daryti nuotraukas. Neįmanoma vien 
represijomis išlaikyti senas pozicijas ir rasistai bus priversti nusileisti 
kai kuriems afrikiečių reikalavimams. Tos nuolaidos, tačiau, dabar da
romos siekiant išsaugoti svarbiausių dalykų - - baltųjų viešpatavimų. 
Aišku, tam pritaria ir JAV rasistinis - reakcinis elementas, ypač tie, 
kurie Pietų Afrikoje turi investavę milijonus dolerių.

luiisvę mylinčios šalys turėtų griežtai protestuoti prieš P. Botos 
vedamų kruvinų politikų ir įvesti sankcijas sužlugdymui to žiauraus 
režimu. JAV Atstovų rūmai paskeltu sankcijas, kurios uždraudžia 
prekybų su P. Botos vyriausylu, bet prez. Reaganas šaltai į tai atsinešė.

Darbininkiška spauda, ypač pe
riodinė, klasių kovos frontuose 
yra daug lemiantis veiksnys. Iki 
šiol daugmilijoninei Amerikos 
darbininkų klasei atstovavo atski
rų profsąjungų laikraštukai ir 
kiek plačiau skaitomi komunistų 
partijos užginami du vidutinio di
dumo dienraščiai rytinėse vals
tijose “Daily World” ir vakarinėse 
valstijose “People’s Daily’’. Ko
mercinėje masinės informacijos 
jūroje, deformuojančioje kas de
dasi kaip nacionaliniame klasių 
kovos fronte, taip ir tarptautinia
me, šie komunistų partijos užgi
nami du nedideli dienraščiai bei 
profsąjungų laikraštukai buvo 
kaip ir užgniaužti buržuazinių 
biznieriškų didlapių. Dėka komu
nistų partijos iniciatyvai kilo su
manymas laikraščius “Daily 
World” ir “People’s World” su
jungti ir leisti didelį visai šaliai 
dienraštį “People’s Daily World”.

Klasiniai susipratusioms tūks
tančiams darbininkų nebuvo leng
vas uždavinys pradėti leisti tokį 
didelį be komercinių skelbimų 
dienraštį, kad taptų masiniai 
skaitomas visoje šalyje. Reikėjo 
sukelti mažiausia pusę milijono 
dolerių, kad įsigijus vėliausios 
elektroninės technikos laikraščiui 
spausdinti tuo pačiu laiku Niujor
ke ir San Franciske. Reikėjo su
organizuoti laikraščiui platinti vi
soje šalyje tinklą, korespondentų 
kadrus, redakcijos kolektyvų ir 
specialistus valdyti spaustuvės 
elektroninę techniką. Tačiau šie 
nelengvi uždaviniai buvo įveikti 
ir gegužės 1 d. dienraštis triumfa- 
liškai pasirodė ir pasklydo visoje 
šalyje, ypač pramoniniuose mies
tuose, kur yra susitelkę daugiau 
proletariato.

Dienraštis “People’s Daily 
World” plačiai skaitytojus infor
muoja apie Amerikos darbininkų 
kovas, profsąjungų judėjimą, dar
bo žmonių kasdieninį gyvenimą. 
Objektyviai informuoja- kaip apie 
nacionalinę, taip ir apie pasaulinę 
politiką; užsienio šalyse įvykius 
bei jų kryptis. Demaskuoja reak
cinės buržuazijos, didžiųjų korpo- 
racijų-monopolijų. ir imperializmo 
užmačias viską tempti ant savo 
kurpalio ir išsilaikyti prięš pu
čiančius pasaulyje naujus politi
nius vėjus: Kelia kovos šūkius už 
demokratija, socialinę pažangų, 
taikų pasaulyje, liž Amerikos ir 
Tarybų Sąjungos susitarimų nusi
ginkluoti, kad' būtų pašalinta 
branduolinio karo grėsmė, už 
draugiškų tautų šugyvėnimą, prieš 
rasinę diskriminacijų, už tautų 
lygiateisiškumų. Nemaža dienraš
tyje yra vietos marksizmo - leni
nizmo mokslo studijavimui, dar
bininkų švietimui. Dienraštis kvie
čia viso pasaulio darbininkus vie
nytis kovoje prieš daugnacionali- 
nes korporacijas, kovoje už neiš
sivysčiusių šalių nacionalinę ir 
ekonominę nepriklauomybę. Dien
raštis recenzuoja pažangaus turi
nio knygas, kino filmus, komen
tuoja darbo žmonių kultūrinius 
laimėjimus, turi sporto skyrių.

Dienraštis “People’s Daily 
World” yra tabloidinės formos 
12-18 puslapių, savaitgalinės lai
dos - po apie 10 puslapių. Jo kai
na — 25 centai egzempliorius, 
metams prenumerata — 15 dole
rių. Dienraščio tiražas kol kas 
apie 100,000 egzempliorių. Dien
raščio leidėjai, darbuotojai bei bi
čiuliai yra užsimoję iki šių metų 
pabaigos tiražą padidinti iki virš 
100,000 egzempliorių.

Dienraštį galima užsiprenume
ruoti išrašius čekį bei pinigų per
laidą “People’s Daily World” ir 
pasiuntus adresu: People’s Daily 
World, 239 W. 23rd St., New 
York, N.Y. 10011. J. žaliukas

DĖKINGI NIKARAGVOS 
VYRIAUSYBEI

Astuoni Vakarų Vokietijos sta
tybininkai, kurie 21 dienas buvo 
(JA samdinių įkaitai, pareikalavo 
tuojau pat nutraukti visų formų 
JAV agresiją prieš Nikaragvą. 
Sostinėje (įvykusioje spaudos kon
ferencijoje Vokietijos piliečiai pa
žymėjo, jog visa atsakomybė už 
tai, kad juos buvo pagrobusi gal
važudžių somozininkų gauja, ir už 
kitus kontrrevoliucionierių nusi
kaltimus Nikaragvos žemėje ten
ka prez. Reagano administracijai.

REAGANO ADMINISTRACIJA 
NEATSISAKYS PLANO

Paaiškėjo, kad Baltieji Rūmai 
patvirtino, jog JAV ketina spar
čiai realizuoti vadinamąją strate
ginę gynybos iniciatyvą, kuria sie
kiama sukurti “žvaigždžių karų” 
ginkluotę. Prezidento asmeninis 
atstovas pareiškė, kad administra
cija “visiškai nesutinka” su 16 se
natoriais, kurie laišku pareikalavo 
smarkiai sumažinti asignavimus, 
prašomus strateginei gynybos ini
ciatyvai.

— Jungtinių Tautų Saugumo 
taryba pareikalavo nedelsiant at
šaukti nepaprastąją padėtį Pietų 
Afrikoje ir paleisti be jokių sąlygų 
tūkstančius suimtų kovotojų prieš 
aparteidą. . . .;

DIDŽIAUSIA AMERIKANIZMŲ 
.. -KOLEKCIJA

JAV-Se išleistas anglų kalbos 
. amerikietiško varianto žodyno pir

masis tomas. Toks žodynas buvo 
sumanytas dar XIX amžiuje,, bet 
aktyviai rengti pradėtas tik 1965 
metais Wisconsin© valstijos Uni
versitete. Redaktoriai ir tvririėto- 
jai išvažinėjo visą šalį, aplankė 
tūkstančius didelių ir mažų liiies- 
tų, gy venviečių, kaimų, pačią toli
miausių JAV kampelių, uŽrašinė- 
dami dialekiizmus, kall>os varian
tus, slengo žodžius.

Įvairiose valstijose gyvenantys 
amerikiečiai paprastai gerai su
pranta vieni kitus. JAV-se nėra 
New Yorko dialekto, kaip, pavyz
džiui, Italijoje yra “Romos italų 
kalba”. Tačiau, kaip nurodo Ame
rikos dialektų tyrimo draugija, 
anglų kalbos amerikietiškas dia
lektas gana savarankiškas ir turi 
tik jam vienam būdingų idiomati
nių posakių bei konstrukcijų.

Jungtinių Tautų Saugumo taryboje, JAV ir Anglija vetavo rezoliuciją, 
kuri skelbė sankcijas prieš Pietų Afriką.

Politiniai analistai sako, kad jau ne už kalnų Afrikos tamsiaodžių 
laimėjimas lygių teisių, nors dar daug kraujo bus pralieta.

VUaU, IMS bl 3 d.



POLITINIO BIZNIO VARDAN VIS TIEK - PADEKIME LIETUVAI...
Laikraščiuose ir žurnaluose skai

tėme, TV laidose matėme apie 
dideli Italijos policijos triumfą. 
Prabilus areštuotam vienam nusi
kaltėlių pasaulio bosui, jis atsklei
dė daug paslapčių, ko dėka ir buvo 
įmanomi tie areštai.

Pasirodė pranešimų ir apie tai, 
kad nuo dabar Italijos ir Jungtinių 
Valstijų teisingumas glaudžiai 
kooperuosiąs tarpusavyje, ir orga
nizuotam nusikaltimui būsią labai 
riesta. Juk ryšiai tarp įvairių šalių 
nusikaltėlių ne retai yra žymiai 
geresni ir labiau organizuoti, nei 
tarp tų šalių vyriausybių . . .

Tačiau kažin ar įvyks tas žadamas 
persilaužimas kovoje su mafija ir 
kitomis panašiomis organizacijo
mis? Manau, kad jos perdaug 
galingos ir, laikas nuo laiko, kai 
kam — iš tikrųjų labai reikalingos. 
Prisiminkime: prieš kurį laiką 
amerikiečių C.I.A. atkakliai bandė 
nužudyti Cubos Fidelį Castro — į 
pagalbą buvo pasitelkta ir mafija. 
Tai — ne vienintelis toks atvejis.

Štai ir dabar, kai buvo plačiai ir 
išsamiai aprašinėjamas žygis prieš 
Mafiją, įtakingas žurnalas “TIME” 
atskleidė ir tokį dalyką. Dar 
Antrojo pasaulinio karo metu 
specialiosios Amerikos tarnybos 
per amerikiečius mafijozus užmezgė 
ryšius su organizuotais nusikaltė
liais Sicilijoje. Šie padarė tam tikrų 
paslaugų, o mainais už tai įgijo teisę 
užimti geras vietas sąjungininkų 
išvaduotuose miestuose.

Norisi sutikti su laišku, kurį to 
paties “TIME” žurnalui atsiuntė 
vienas giliai pasipiktinusių skaityto
jų ir kuriame rašoma: “The US 
Government deal with Sicilian 
Mafija in 1943, allowing the Mafijosi 
to regain their position of power in 
return for help during the invasion 
sickens me. It is worse than the 
Mafijas barbaric custom of chop
ping of bodies”.

Sakysite: labai sena istorija? 
Tada galima priminti daugybę 
žymiai naujesnių . . . Pavyzdžiui, 
vieną stambiausių nacių karinių 
nusikaltėlių — Klausą Barbje — 
Altmaną, žinomą “Lijono budelio” 
vardu, kurį ilgus dešimtmečius už 
paslaugas gynė ir slėpė amerikietiš
ka žvalgyba.

Didžiojoje spaudoje buvo pasiro
dęs neilgas, bet, manau, labai

KAIP GIMSTA VADINAMIEJI 
“PABĖGĖLIAI”...

Atsivertę Kanados “Tėviškės ži
burių” praėjusių metų vieną lap
kričio mėnesio numerių, randame 
didelį straipsnį, kuris vadinasi 
“Pirmieji įspūdžiai laisvėje”. įspū
džius skaityti visuomet įdomu, o 
tuo labiau — įspūdžius laisvėje. 
Kam taip labai pasisekė? Kaip 
teigia laikraštis — “Lietuviui jū
rininkui”, kuris pasirašo gan keis
tai —: “Suvalkietis”. Keista todėl, 
kad laisve mėgaujasi gal ne koks 
inkognito,.ne vidutinis lietuvis ir 
suvalkietis, bet konkretus asmuo. 
Tai kodėl jį “Tėviškės žiburiai” 
įslaptino? Argi “laisvajame pasau
lyje” jam gresia pavojus?

Bet pažiūrėkime, apie ką tas 
“lietuvis jūrininkas” porina... Sa
vo (įspūdžius jis taip pradeda: 
“Dirbdamas žvejybos laivyne, pri
sižiūrėjau, kaip sovietiniai žvejai 
be jokios atsakomybės, be sąžinės 
graužimo, nieko negalvodami apie 
pasekmes sunaikina labai daug 
pasaulio turto — žuvies.“Lie- ’ 
Vilnis, 1986 jRKjliep^s^d, n.:, ... ,
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įdomus pasakojimas. Rašoma apie 
gangsterių gaujas, kurios sudarytos 
iš Azijos kraštų ateivių.

Pasirodo, ateiviai iš Pietų Vietna
mo, apsimetę, kad kovoja už 
"Laisvę ir prieš komunistus" 
užsiima paprasčiausiu gangsteriz- 
mu: tiesiog atima pinigus iš savo 
tautiečių prekybininkų, kankina 
juos, žudo tuos, kurie bando 
pasakyti teisybę.

Taigi, ir vėl politinis biznis savo 
šaknis labai glaudžiai supynęs su 
organizuotu nusikaltimu. Juk 1975 
metais, pasibaigus gėdingajam 
Vietnamo karui į US patraukė 
daugybė avantiūristų, perėjūnų, ir 
tiesiog nusikaltėlių.

Ir jie buvo priimti! Mat jie 
skelbėsi “kovotojais prieš komuniz
mą. Tarp kitų, žurnalas “TIME" 
mini ir buvusį Pietų Vietnamo 
“premjerą" NGUEN CAO KY, 
kuris dabar gyvena Huntington 
Beach (Cal.) ir prekiauja gėrimais.

Iš rašinio matyti, kad buvęs 
“premjeras” ir dabar vadovauja 
savo buvusiems pavaldiniams — 
minimas netgi skaičius — 1000 
buvusių Pietų Vietnamo karininkų, 
kurie tapo gangsteriais ir čia 
jaučiasi lyg namie. Tiesa, buvęs 
Pietų Vietnamo "premjeras” pasku
bėjo pareikšti esąs “ne gangsteris, o 
tiesiog vargšas žmogus”. O ką kitą 
jis ir galėjo pareikšti?!

Kad Jungtinės Amerikos Valsti
jos politinį biznį visais laikais statė 
aukščiau visko, aukščiau moralės 
normų — puikiai rodo ir pokario 
istorija. Juk iš D.P. stovyklų 
pirmiausia buvo išvežti nacių 
kolaborantai: mat, jie buvo reikalin
gi kovoje prieš komunizmą. Dalis jų 
buvo tikri karo nusikaltėliai, tačiau 
kam tai rūpėjo! Juk jie galėjo 
“praversti”, ir dalis tikrai pasirodė 
esą labai naudingi dėdei Šernui.

Visiškai neatsitiktinai tokia įstai
ga, kaip O.S.I. atsirado tik prieš 
keletą metų, ir visiškai neatsitikti
nai jos darbui visokeriopai trukdo
ma.

. . . Politinis biznis — aukščiau už 
įstatymus, aukščiau už moralę, 
aukščiau už principus.

Visa tai nemaža dalimi prisidėjo 
prie to, kad dabar Valstijose įvairių 
šalių nusikaltėliai suranda plačiau
sias dirvas savo juodai veiklai.

J. 2.

tuvis jūreivis”, kaip sakoma, nesi- 
smulkina ir griebia jautį tiesiai už 
ragų — apkaltina Tarybų Sąjun
gą pasaulio vandenyno turtų nio
kojimu. Eilinis jūreivis — neeili
nis gamtos bičiulis! Gražu. Būtų 
dar gražiau, jeigu tuose įspūdžiuo
se rastume nors faktelį... Deja! 
Pacituosime dar vieną griežto 
gamtos mylėtojo straipsnio vietą: 
“Juo toliau žiūrėjau j nežmoniš
kus nusikaltimus, tuo stipriau jau
čiau sąžinės graužimą ir juo dau
giau galvojau, kaip man apie tai 
pranešti žmonijai, kad imtųsi ko
kių nors priemonių. ..” Sugalvojo 
puikiai — kreiptis į “vaduotojus”, 
į “Tėviškės žiburius” - žodžiu, 
pasauliniam vandenynui nuo šiol 
niekas nebegresia. Kaip gaila, kad 
nežino iki šiol, kur kreiptis, pa
saulinės gamtosaugos organizaci
jos.. .

Yra viena “lietuvio jūreivio” 
įspūdžių laisvėje rimtesnė aplin
kybe, dėl kurios rašeme jį kabu-

I f . • •

Ne naujiena, kad Lietuva jau 
ne pirmas dešimtmetis "vaduoja
ma" ir "laisvinama”. Per tuos me
tus ne vieno laisvintojo siela atsi
skyrė su žemiškuoju savo apval
kalu, taip sakant, išsivadavo iš jo. 
Juos keitė kiti, jaunesni. Nebe to
kie entuziastingi, kartais netgi 
susimąstantys: neduok die, imsi
me vieną gražią dieną ir "išva
duosime” tą Lietuvą, ir ką su ja 
reikės daryti?! Negi mesi USA, 
kur tualetinis popierius tokios 
įprastos, mielos spalvos, ir vyksi 
I nežinomybę?!

šito jauniausios generacijos "va
duotojai". tokie kaip, sakysime, 
Anthony Mažeika, nenori. Berods, 
jie ir "vaduotojais" nebesivadina 
— supranta, kad tai senamadiška. 
Jie greičiau jau griovėjai - norė
tų sugriauti dabartinę Lietuvą.

Dar —- padėjėjai, su tikru ap
mokamu entuziazmu padedantys 
nacių kolaborantams, karo nusi
kaltėliams.

Tačiau, pasakę, kad tai nedaug 
bendro turi su tradicine lietuviška 
politika, būsite teisūs: tai tik da
lis sudėtinio antikomunizmo. Bet 
kaip vis tik su lietuvybės ir 1.1, 
reikalais? Nejaugi jais visiškai 
niekas taip ir nebesirūpina?

Yra dar mohikanų, ir tarp jų 
V. Nakas, “Draugo” laikraštyje 
štai ką nusprendęs:

“Viena priežastis, kodėl jauni
mas palieka mūsų gretas, yra ta, 
kad lietuviškas gyvenimas nustoja 
ne tik savo aktualumo, bet net ir 
realumo. Tuo tarpu išeivija tirps
ta amerikietiškame katile... Lie
tuvių išeivijos laipsniškas silpnėji
mas iš dalies pereina nuo to, kad 

tose — kai kurios vietos beveik 
žodis žodin sutampa su Jurgio 
Gliaudos apysaka "Simas" - apie 
kitą lietuvį jūreivį, tik su pavar
de. . . Cituojame: “Jau seniai buvo 
pastebėta, kad po sovietinio žvejy
binio laivo apsilankymo jūroje 
nebelieka ne tiktai žuvų, bet ir jų 
prieauglio...” (J. Gliaudą, “Si
mas”, Viltis, 1971, 14 psl.). Atro
do, "lietuvis jūrininkas” įsislapti- 
no ne šiaip sau. Atrodo, kad tas 
“lietuvis jūrininkas”, pasirašęs 
“suvalkiečiu”, yra ne kas kitas, 
kaip tas gerbiamas rašytojas — 
t.y. Jurgis Gliaudą, kuriam para
šyti dabartinius “lietuvio jūrinin
ko” įspūdžius buvo gryni niekai, 
palyginus su 158 puslapių apysa
ka — irgi antitarybine, irgi apie 
“lietuvį jūrininką” — palnjgusį 
savo, ar tokių rašytojų, kaip J. 
Gliaudą, valia — tai kitas klausi
mas. .. šiaip ar taip, dabar aišku, 
kaip savo šlyjančius reikalus ban
do teisinti “Tėviškės žiburiai” — 
gal tokio jūrininko apskritai nėra! 
Svarbiausia, kad yra išeivijoje ra
šytojų, kurie netingi purvinti* 
rankų nešvariame politikierių žai
dime. Išsiginti nuo klastotės bus 
sunku — tame pačiame “Tėviškės 
žiburių” numeryje 7-amc pusla
pyje skaitome straipsnį, pasirašy
tą klastotės laikraščio 1-me pus
lapyje autoriaus Jurgio Gliau
dos. .. Labai artima kaimynystė 
su “lietuvio jūrininko” “įspū
džiais" 1-me puslapyje nekeliu 
abejonės, kas yra to “jūrininko” 
tėvas, šitaip gimsta popieriniai 
“pabėgėliai” — mieliausia “vaduo
tojams” tema. J. Sakinis

kai kurie lietuviai įsisavino gyve
namojo krašto kultūrą ir lietuvy
bė jiems nebereikalinga".

Ir taip toliau, ir panašiai — 
taip, kaip jau girdėta ir skaityta 
didžiulę daugybę kartų. 'Pačiau 
tenka pri|Kižinti, kad V. Nakas su
gebėjo šioje baisiai senoje temoje 
atkasti šį tą įdomesnio. Na, kad 
ir tokias mintis:

"Mes mėgstame girtis, kad mū
sų kalba gražiausia, mūsų maistas 
skaniausias... mūsų tauta kil
niausia. Lietuviškas jaunimas ima 
netikėti tais šovinistiniais teigi
niais”.

Tyčia pabraukiau žodį "šovinis
tiniais”: juk tiek Nakui, tiek jo 
kartos bendražygiams šie teiginiai 
visados būdavo patriotiniai.

Dar daugiau. V. Nakas padaro 
“revoliucinę” išvadą, kad, girdi, 
“Lietuvoje lietuvybė laikosi tvir
tai. .." Netgi Vilnius esąs lietus iš
kas miestas ir dar labiau “atlietu- 
vėjęs”. Ir dar daugiau: emigraci
nė spauda, esą. per mažai ski
rianti dėmesio dabartinės Lietuvos 
gyvenimui.

Pasakysite visiškai sveikos 
mintys! Ir vėl su jumis sutiksiu, 
'račiau jeigu manote, kad V. Na
kas blaivus logiškas iki galo, 
labai suklysite. Pripažinęs šiuos ir 
kitus akivaizdžius faktus (o kur, 
pagaliau, nuo jų pabėgsi!), jis pa
suka į įprastus "vadavimo” dirvo
nus. Ir netgi žymiai toliau. Vis 
— gelbėdamas lietuvybę išeivijoje 
ir tautą apskritai.. .

Tam, kaip mano ir rašo V. Na
kas, reikia "smulkmenos", kad su
griūtų tarybų valdžia Lietuvoje. 
Jis, matyt, gana atidžiai seka įvy
kius, žino, kokių rimtų priemonių 
Tarybų Sąjungoje imtasi, gerinant 
gyvenimą, tvarkant visas jo sritis, 
ir atsidūsta: “Sistemos sutvarky
mas išsklaidytų viltis, kad Sovietų 
Sąjungos sugriuvimo <r Lietuvos 
išlaisvinimo diena artėja”.

Jį liūdina tai, kad į beviltiškus 
tolius nusikelia diena, kai Lietu
voje būtų galima pradėti diegti 
amerikietišką, tokią Made in Chi
cago stiliaus lietuvybę...

Tačiau Nakas nepasiduoda, jis 
ragina “padėti” Lietuvai (atkreip
kite dėmesį — ne, anot jo paties, 
nykstančiai išeiviškai lietuvybei!). 
Tam reikią “materialiai šelpti di
sidentu*” ir rašyti, rašyti laišku* 
į Lietuvą. Ne todėl, kad rašantys 
galėtų geriau pramokti lietuvių 
kalbos, o todėl, kad ryšių plėtimą* 
tarp Lietuvos ir išeivijos... sutei
kia progą Lietuvo* lietuviams pa
ragauti Vakarų kultūros vaisių. • 
Tų pačių, kurių (keliomis pa
straipomis aukščiau) pats V. Na
kas jau atsikandęs. O toliau — 
dar aiškiau: “Lietuvių išeivijai 
vykdant antisovietinę politiką rei
kia tuo pačiu ieškoti būdų ryšius 
tarp Lietuvos ir išeivijos stip
rinti”.

Įdomiausia, kad Nakas ir jo 
bendraminčiai nesupranta: tokio 
tipo “politika” ir “lietuvybė” jų 
pačių jaunimui yra pabodę nė 
kiek nemažiau už kalbas apie patį 
skaniausią pasaulyje lietuvišką 
kugelį ir dievo į šią žemę specia
liai pasiųstą tautą.

Tas jaunimas pats suranda ke
lią į Lietuvą ir lietuvybę. Be nakų 
ir mažeikų... Vlada* Mikšys 
• ........................... • 3



BROLIŠKO BENDRADARBIAVIMO KELIU
Balandžio viduryje Tarybų Lietu

voje surengtos Vengrijos Liaudies 
Respublikos ekonomikos ir techni
kos dienos. Jų metu organizuotos 
parodos, simpoziumai, kiti renginiai 
akivaizdžiai parodė didžiule naudą. 

Ypač populiarūs Tarybų Lietuvoje 
čekoslovakiški cukrinių runkelių 
nuėmimo kombainai. Jais dabar 
sudorojamas praktiškai visas “sal 
džiųjų šaknų" derlius. Laukuose 
taip pat darbuojasi nemažai trakto 
riu kitos technikos su ženklu

Kauno Spalio 50-incčio dirbtinio pluošto gamyklos kultuios ii 
sporto rūmai jungia daug meno saviveiklos būrelių, sporto Uolektys ų. 
Viena jų — jaunimo muzikinė studija, veikianti jau dešimt metų. I ei 
šį laikotarpį jaunieji scenos entuziastai paruošė 17 premjerų.

K. Jūrelės nuotraukoje: scena iš Justino Marcinkevičiaus mitolo
ginio farso “Ikaras”.

Ypatingų vietų vaizduojamoje dailėje užima portretas. Kurdami 
žymių savo amžininkų atvaizdus tapybos drobe se, grafikos lakštuose, 
skulptūros darbuose, dailininkai tarsi tiesia tiltus tarp epochų, suartina 
žmones, toli vienas nuo kito gyvenančius. I iek mūsų, tiek ir ateities 
kartoms visada bus brangus L. Baškauskaitės raižinių ciklas ’* tarybų 
Lietuvos mokslininkai”, S. \'eiv( rytės daugiai igūrinės monumentalios 
drobės, Įamžinusios mūsų žymiuosius chirurgus, architektus, kino ope
ratorius, scenos meistrus, V. (’.iplijausko, V. Karatajaus nutapyti am
žininkų portretai. Be portreto nebūtų ir tų įspūdingų momentų, kuriais 
pagrįstai didžiuojasi Lietuva. Papilėje, ant aukšto postamento iškilęs, 
žvelgia į mus V. Grybo Simonas Daukantas, visiems laikams Druski
ninkuose “apsigyveno” V. Vildžiūno Čiurlionis, Biržuose K. Bogdano 
Julius Janonis, Vilniuje - G. Jokūbonio Kipras Petrauskas, Adomas 
Mickevičius.

V. Gulcviciaus nuotraukoje: Lietuvos TSR liaudies dailininkas 
B. Vyšniauskas prie savo sukurto TSRS liaudies artisto J. Miltinio 
skulptūrinio portreto. Kairėje autoriaus jaunesnysis kolega skulp
torius S. Kuzma.

SMAGU GYVENTI SASNAVOJE
Sasnava — kaimas Kapsuko 

rajone, tokio pat pavadinimo 
kolūkio centras. Pati gyvenvietė 
nepanaši į tradicinį Lietuvos 
miesteli su centru ir turgaviete. 
Namai — vieno ar dviejų aukštų, 
gerai matomi nuo Kauno-Kapsuko 
plento arba iš pravažiuojančio per 
kolūkio žemę traukinio vagono.

— Nors Sasnavos apylinkės 
negali pasigirti gamtos grožiu, — 
sako kolūkio pirmininkas Vidman
tas Daubaras, — bet žmonės 
centrinėje ūkio gyvenvietėje mielai 
kuriasi. Miestelyje iškilo vidurinė 
mokykla, kurioje mokosi per 400 
mokinių, vaikų darželis-lopšelis, 
kultūros namai, biblioteka, ryšių 
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mazgas, parduotuvės, valgykla, 
apylinkės vykdomojo komiteto ir 
kiti pastatai. Vien praėjusiais 
metais kolūkiečiai pasistatė arti 
dvidešimties namų. Ypač noriai 
statosi namus jaunos šeimos.

Sasnava žmones patraukia gera 
tvarka, aukšta žemdirbystės kultū
ra ir išvystyta gyvulininkyste. 
Gyvuliai šeriami tik pagal pažangias 
technologijas, todėl penimi galvijai 
greitai pasiekia pusės tonos ir 
didesnį svorį. Už pirmarūšę pro
dukciją ūkiui mokama papildoma 
priemoka. Gautas lėšas kolūkis 
panaudoja gamybai vystyti, visuo
meniniams ir ypač gyvenamiesiems 
pastatams.

sūrių gamintojai savo bendraauto 
riais laiko Vengrijos Liaudies 
Respublikos specialistus, atsiuntu 
sius našių pieno perdirbimo įrengi 
mų. Svarbią reikšmę didinant 
produkcijos išleidimą Lietuvos 
lengvosios pramonės įmonėse atlie
ka Vokietijos Demokratinės Respu
blikos ir Liaudies Lenkijos firmos. 
Jų staklės, kita technika patikimai 
veikia trikotažo, siuvimo, avalynės 
fabrikuose. Didžiuosiuose Lietuvos 
miestuose dabar yra apie pusę 
tūkstančio žymiosios Čekoslovaki
jos firmos “Škoda" troleibusų. 0 
kiek Lietuvos keliais, miestų 
gatvėmis dabar kursuoja vengriškų 
autobusų “Ikarus”, ir suskaičiuoti 
būtų sunku. Moderniais Lenkijos 
Gdansko laivų statykloje surinktais 
laivais pasaulio vandenynų planu- 
mose žūklauja mūsų respublikos 
žvejai.

Palankiai apie socialistinės san
draugos šalyse pagamintą techniką 
atsiliepia ir respublikos žemdirbiai.

Mokomoji hidrotechninė sistema po atviru dangumi pradėjo veikti 
Lietuvos žemės ūkio akademijoje Kaune. Prie Graužės upelio pastatyta 
galinga apytakinė siurblinė. Ji tiekia vandenį visam hidrotechniniam 
kompleksui, kurį sudaro drėkinimo sistemos, nedidelė hidroelektrinė 
su laivybos šliužu ir žuvų takais. Yra naujausios melioravimo techni
kos poligonas. Greta pastatyti hidromclioracijos žemėtvarkos fakulteto 
nauji korpusai. Auditorijos ir laboratorijos aprūpintos modernia apa
ratūra, matavimo prietaisais, tobulais įrengimais. Dalį pastarųjų pa
gamino akademijos dėstytojai ir studentai.

šiemet akademijų baigs 100 melioracijos specialistų, o iš viso po
kario metais jų paruošta 1,000.

K. Jūrelės nuotraukoje: prie laukų drėkinimo įrenginių studentai 
vykdo laboratorinius darbus.

Pačioje gyvenvietėje namus yra 
pasistatę ūkio vadovai bei specialis 
tai, apylinkės tarybos darbuotojai.

Jie kartu su visais gyventojais 
rūpinasi ir kolūkio gamyba, ir 
socialiniais klausimais — parduotu
vės, valgyklos, buities paviljono ir 
kitų visuomeninių pastatų statyba, 
tvarka prie sodybų ir gatvėse. 0 tų 
rūpesčių plečiantis miesteliui nuolat 
atsiranda. Štai neseniai reikėjo 
įrengti kanalizaciją, ne per centrą, o 

Lietuvoje pagamintais suvirinimo 
agregatais, elektronine skaičiavimo 
technika, kuro aparatūra, maisto 
pramonės automatais, kita produk
cija.

O štai modernius dažymo agrega
tus, be kurių neapsieina praktiškai 
nė viena statyba, kartu gamina 
Vilniaus Statybos apdailos mašinų 
ir Budapešto mechanikos gamyklų 
kolektyvai. Su Bulgarijos, Čekoslo
vakijos, VDR, Vengrijos specialis
tais Vilniaus mokslininkai sukūrė 
unifikuotus elektros variklius socia
listinės sandraugos šalims. Šios 
mašinos patikimesnės ir ilgaamžiš- 
kesnės už tokias pat gaminamas 
Vakarų valstybėse.

Glaudūs ryšiai sieja Lietuvos ir 
Vokietijos Demokratinės Respubli
kos buitinės chemijos gamintojus. 
Jie nuolat keičiasi gamybos naujo
vėmis, padeda vieni kitiems plėsti 
didelį paklausą turinčios produkci
jos išleidimą. Ir tokių pavyzdžių 
dešimtys. Vytautas Žemaitis 

šalia gyvenvietės nutiesti kelią 
traktoriams ir kitoms mašinoms. 
Jaunimas pageidauja naujų kultū
ros namų, kavinės, sporto salės, 
uždaro vandens baseino. Kasmet 
vis daugiau atsiranda norinčių 
išvykti į ekskursiją po Maskvą, 
Leningradą, Kaukazą ir Vidurinę 
Aziją, užsienio šalis. Šie norai ir 
reikalavimai — savų žemdirbių 
vaikų norai. Ir ūkio vadovai juos 
stengiasi tenkinti.

Stanislovas Pleskus
Vilnis, 1986 m. liepos 3 d.



DAILĖS GALERIJA ŠIAULIUOSE SCENOJE - KLASIKINIS BALETAS
llošimino teatro scenoje šven

tini koncertas. skirtas tarybinės 
liaudies Pergales Didžiajame I ė- 
\ viies kare Id-mečiui. Salė pilnu- 
te'lė. Simpatiška mergina. progra- 

Mane trauke’ tarybine geriausia 
pasaulyje baleto mokykla, 
sakė režisorius. Aš tapau aist
ringas šio krašte* klasikos propa

nui ruosiuo.se minuose atidaryta 
nauja dailūs ekspozicija. Astuo
niose salėse eksponuojama apie’ 
(iiMl liaudies dailės ir profesiona
liojo meno kūriniu. Ekspozicijoje 
pasistengia parodyti visa, kas cha
rakteringiausia ir vertingiausia 
yra sukaupta muziejuje.

Keturios salės skirtos liaudies 
menui, ir čia, žinoma, vyraujanti 
vieta atiduota skulptūrai. Gana 
gausiai parodoma senoji liaudies 
tapyba ir graviūros.

Taikomoji liaudies dailė nepa
stebimai perauga į nūdieną. Ypač 
tai atsispindi audiniuose' ir kera
mikoje: įžymieji kuršėniškiai puo
džiai Paulauskai, Radeckai, Ver
teliai, Stuporai, Sutkauskiai — tai 
lyg tiltas tarp praeities ir dabar
ties. Tą patį galima pasakyti ir 
apie drožėjus Feliksą Vargonų ir 
.Juozų Kušinu, pynėja Joaną Ra
dauskienę. šiuolaikinės liaudies 
dailės skyriuje orientuotasi j vie
tinius liaudies meistrus.

Lietuvos dailūs skyriuje' yra 
XVII-XVIII amžių nežinomų auto
rių portretų. Tai labai Įdomus 
dailūs raides tarpsnis, kaip tik čia 
slypi daug netikėtumų ir atradi
mų. Ekspozicija teisėtai gali di
džiuotis tokiais kūriniais kaip 
Vinco Smakausko “Lietuvos ir 
Lenkijos karalius Steponas Bato
ras’’, Pranciškaus Smuglevičiaus 
“Charono laivas“. Vinco Sledzins. 
ko “Vyro portretas“.

Įvairi ir įdomi užsienio dailės 
ekspozicija. “Aušros“ muziejus 
turi unikalią japonų graviūrų ko
lekciją. Saksonijos ir Sevro por
celiano pavyzdžiai suteikia šiai 
salei reprezentacinio puošnumo ir 
turtingumo.

XX a. pirmųjų dešimtmečių Lie
tuvos dailė pristatoma dailinin
kais, kurių dauguma susiję su 

Daugiau kaip 3,700 specialistų Tarybų Lietuvos buities tarnybos
įmonėms paruošė per penkiolika metų Šiaulių 13-oji vidurine" profesinė 
technikos mokykla. Jos auklėtiniai — kirpėjai, siuvėjai, avalynės tai
sytojai, buitinių prietaisų ir mašinų remontininkai dabar dirba kiek
viename rajone.

A. Dilio nuotraukoje: moksleivių kirpykloje.
Vilnis, 1986 m. liepos 3 d.

Marcės Katiliūtės kūryba: salia 
p pujiarių graviūrų eksponuojami 
jos tapyti “Autoportretas“, etno
grafo ir fotografo Balio Buračo 
portretas. Eksponuojama Kazio 
Šimonio grafika įdomi tuo. kad ji 
buvo sukurta Šiauliuose leidžia
miems “Kultūros“ bendrovės lei
diniams iliustruoti. Puikus Matis- 
lavo Dobužinskio kūrybos pavyz
dys “Žagarės malūnas“. Stasio 
l’šinsko kūrybai atstovauja vienas 
iš geriausiųjų jo paveikslų 1937 
metais nutapyti “Pakruojo vals
tiečiai“. čia yra tokie' reikšmingi 
kūriniai, kaip Leono Katino anks
tyvosios drobes, Vlado Eidukevi
čiaus “Profesųrius Ignas Priel- 
gauskas su žmona”, Ant. Žmuidzi
navičiaus, Viktoro Vizgirdos, Ado
me) Varno, Sofijos Remerienės 
drobes. Pasistengta atskleisti įvai
riapusę Gerardo Bagdonavičiaus 
kūrybinę veiklą. Deja, veteranas 
nebepamatė jos vaizdo savo aki
mis — mirė 1986 m. vasario 3 d., 
eidamas 85-uosius metus.

šiuolaikinei lietuvių tarybinei 
dailei paskirta viena salė. Iškeltas 
uždavinys, o ir norėta parodyti 
tiek bendrąją Lietuvos dailės rai
dą, tiek ir šiauliečių dailininkų 
kūryba. Eksponuojamos Silvestro 
Džiaukšto, Leonardo Tuleikio, Jo
no Švažo, Sofi jos \ eiverytės, Al
girdo Petrulio drebės, Aldonos 
Skirutytės, Antano Kučo, Stasio 
Krasausko grafikos lakštai. Šiau
lių dailininkams atstovauja \ ito- 
lio Trušio, Aloyzo Toleikio, Rimo 
Buivydo, Joanos Taujanskienės, 
Antano Visockio, Eduardo Juch
nevičiaus, Antano Krištopaičio, 
Vaclovo Zigmanto ir kitų kūriniai.

Naujoji ekspozicija pradeda sa
vąjį gyvenimą. Ji įsijungė į Vil
niaus, Kauno ir Klaipėdos dailūs 
galerijų eilę. Vytenis Rimkus
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su šia baleto trupe'. Susitikome. 
Jo> meno vadovas 38-rių metų <’an 
Vau Lajus mums papasakojo, kaip 
Pietų Vietname atsirado klasiki
nis baletas.

Nuo vaikystės labai mėgstu 
muziką ir liaudies šokius, pa
sakoja Čan Van Lajus. tačiau, 
baigęs vidurinę mokyklą, tėvų rei
kalavimu įstojau į Hanojaus dai
lės institutą. Ir būčiau tapęs daili
ninku, jei ne... filmas baletas 
“Romeo ir Džuljeta”, kurį rodė 
Hanojaus televizija. Aš pirmą kar
tą pamačiau, kaip šoka Galina 
Ulanova, Aleksejus Jermolajevas, 
kiti tarybinio baleto meistrai, šo
kiai mane sužavėjo — išraiškingi, 
nušlifuoti, grakštūs. Prieš mane 
atsivėrė naujas pasaulis, ir aš “su
sirgau“ baletu. Tačiau, kur iš
mokti klasikinio baleto abėcėlės? 
Ėjo 1971-ieji, šalis kovojo su ame
rikiečių agresoriais.

- 1971 metų vasario 18-oji įstri
go man į atmintį visam gyveni
mui, toliau tęsė pasikalbėjimą 
Lajus. Tada aš susipažinau su 
Kulbulu Mademilova, Kirgizijos 
TSR nusipelniusia meno veikėja, 
mano būsima pedagoge. Ji ir Ibra- 
himas Jusupovas. baletmeisteris iš 
Taškento, atvyko Į Hanojų padėti 
ruošti rezisorių Vietnamo nacio
naliniam baletui. Mane priėmė į 
mokyklą, ir po pustrečių metų 
man įteikė režisoriaus diplomą. 
Tuo pačiu laiku baigiau ir dailės 
instit ritą.

197.") metų gegužės 3 dieną Ha
nojaus didžiojo teatro scenoje vy
ko šventinis koncertas, skirtas Pie
tų Vietnamo išvadavimui. Mūsų 
mokyklos absolventai pirmą kartą 
Vietname parodė klasikinį šoki, 
lai buvo fragmentai iš A. (Chača
turiano baleto “Spartakus“. Tąsyk 
publika mūsų pasirodymą sutiko 
gana šaltai: mano tėvynainiai be
veik nieko nežinojo apie klasikinį 
baletą.

Baigęs mokslus, čan Van Lajus 
išvyko j I loši miną, pradėjo dėstyti 
konservatorijoje, merginas ir vai
kinus mokė Vietnamo liaudies šo
kių ir tuo pačiu laiku, sudaręs 
grupę iš pačių gabiausių, pradėjo 
juos mokyti klasikinio baleto.

TRUMPAI ‘

• Nesubrendęs žmogus pasižy
mi tuo, kad jis pasiryžęs dėl kil
naus tikslo numirti; tuo tarpu su
brendęs žmogus pasiryžęs tam 
tikslui paskirti savo gyvenimą.

(I). Selindžeris) 

jungos draugystes C? tugijos u:< \ >
Mus jau seniai pripažint it 

mėgsta. kalba čan Vau La ils 
Savo programą parodėm* be 

veik visų Pietų Vietnamo provin 
cijų gyventojams, internacionali
niam Čiano hidroelektrinės (Viet- 
namo-Tarybų Sąjungos bendradar
biavimo objekto) statybininkų 
kolektyvui. Mūsų repertuare 15 
fragmentų iš įvairių baletų. Aš 
pats statau šokius, piešiu kostiu
mų, dekoracijų eskizus. Viso to 
mane išmokė Kulbulu Mademilo
va. Dabar mūsų mieste klasikinio 
baleto mokosi daugiau kaip tūks
tantis mergaičių ir berniukų. Pas
taruoju metu ruošiame programą 
“Už taiką ir draugystę“, kurią 
parodysime koncerte, skirtame 
Didžiojo Spalio 68-osioms meti
nėms.

V. Burbulis,
TASSo korespondentas

Šiaulių rajono “Tarybų Lietu
vos“ kolūkio f', rmoje auginama 
aštuoniolika tūkstančių juodsidab
rių, šiaurinių žydrųjų lapių ir 
audinių, žvėrelių kailiukai išdir
bami vietoje. Jų galima įsigyti 
Šiauliuose, kolūkio firminėje par
duotuvėje.

A. Dilio nuotraukoje: parduotu
vės vedėjas R. Liutkus demonst
ruoja kailiukus.

Klaipėdoje, po trejų metų 
pertraukos, Danes upės krantinėje 
vėl prisišvartavo kapitališkai su
remontuotas burlaivis “Meridia
nas“. Pastatytas 1918 metais, ilgą 
laiką juo plaukiojo Rygos, Klaipė
dos, Kaliningrado jūreivystes mo
kyklų auklėtiniai.
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Miestelis prie Plungės-Mažeikių plento
Prie mėlynakio Varduvos upe

lio įsikūręs Varduvos miestelis, 
anksčiau Žemaičių Kalvarija va
dintas. Praeityje jis buvo virtęs 
tamsume ir varge paskendusios 
Žemaitijos pažadų vieta, kur būta 
daug kartėlio ir nusivylimo, 'ra
čiau ši vietovė nuo senų laikų bu
vo žinoma ir kaip švietimo židinys. 
Čia veikė parapijinė mokykla, vė
liau išaugusi iki progimnazijos. 
Varduvoje mokėsi S. Daukantas, 
M. Valančius, kiti švietėjai. .Jos 
apylinkėse yra mokytojavęs žino
mas revoliucionierius Adomas Mi
ka, darbavęsis knygnešys Vincen
tas Juška. Jų atminimui pastatyti 
paminklai. Netoli Varduvos, žar
nelėje, gimė, kūrė ir čia žuvo lyri
nio talento poetas Vytautas Ma
černis.

Bet sugrįžkime iš praeities į šias 
dienas, pavaikščiokime po Vardu
vos miestelį, kuris dabar yra ir to 
paties pavadinimo kolūkio centras.

Išaugo, atjaunėjo Varduva. Žvy
ruotas, dulkėtas gatves padengė 
Ivgus asfaltas, pridygo dailių nau
jų namų, kitų žmonėms reikalin
gų pastatų. Daug Varduvos labui 
padarė buvęs jos pirmininkas, 26 
metus vadovavęs ūkiui, ir tik da
bar į užtarnauta poilsį išėjęs Di
džiojo Tėvynes karo dalyvis, Lie
tuvos TSR nusipelnęs žemės ūkio 
darbuotojas Vladas Trumpickas. 
(iiliai šis rokiškėnas pamilo Že
maitijos žemę ir didžiai rūpinosi, 
kad ji nuolat gražėti;, o jos žmo

Naujojoje Akmeneje apsilankius
Brangūs vilniečiai,
Šįkart Jums rašau iš Naujosios 

Akmenės. Kai ištrūkstu iš Vilniaus, 
vis pasidžiaugiu: ot, kaip gerai 
padariau! Ot koks šaunuolis! Tačiau 
netikėkite tokiu šaunumu: pakeliau
ti po Lietuvą turiu daug progų, 
tačiau pasinaudoju jomis retokai. 
Nesuspėji vieną, antrą, trečią kartą 
ir, žiūrėk, kiek kur nesuspėta.

Kokia šiandieną Naujoji Akmenė? 
Vis nauja ir vis labiau akmeninė. 
Jos išvaizda manęs nepatraukė. Kai 
tą kalbėjau miesto gyventojams, tai 
jie irgi nesipuolė ginti miesto 
grožio. Net atrodė, kad dauguma jų 
buvo linkę sutikti su kritišku 
vertinimu ir tik savigarba neleido 
jiems to padaryti atvirai.

Bet ir mano veidai kaista. Koks 
karštakošis, a! Tiesa, rausta jie ne 
dėl paties vertinimo, o dėl to, kad 
užmiršau prisiminti, kokiu metu 
pradėta mūryti Naujoji Akmenė.

Sunkus buvo metas. Iš pokario 
duonos gyveno Lietuva. Tiek daug 
jai visko trūko! Ir štai žinia: Lietuva 
turės savo cementą.

Buvo 1952 metai. Rugsėjo mėnuo. 
Ir pirmasis Lietuvos cementas tapo 
realybe. Ak tu — kiek džiaugsmo! 
Praėjo beveik trisdešimt-penkeri 
metai, o Antanas Ciapas apgailes
tauja, kad pradingo pirštinė su 
pirmuoju N. Akmenės cementu. 
Saugojo, saugojo ir . . . neišsaugo
jo. Per tuos persikėlimus iš buto į 
butą pradingo jo pirštinė.

0 Naujoji Akmenė augo. Ir iki šiai 
dienai.

Pradžioje ji buvo vienaaukštė, 
paskui dviaukštė. Ir pirmoji gat
vė — Taikos gatvė. Kaip didžiavosi 
savo miestu pokario žmonės! 
Pradžioje gyventojus skaičiavo 
šimtais, paskui tūkstančiais. Prie 
kultūros namų atsirado cementinin- 
ko skulptūra.

Tokią dviejų aukštų Akmenę 1959 
metais pirmąkart aplankė Ameri

nės gyventų vis geriau, vis pato
giau. Jo pastangomis ir rūpesčiu 
iš ūkio lėšų pastatytas vaikų dar
želis, ambulatorija, kurioje dirba 
įvairių specialybių gydytojai. Iš
augo gražus administracinis pa
statas su ryšių skyriumi, jaukia 
svetaine, kur varduviečiai visas 
šventes, gimtadienius gražiai šven
čia. Prie vidurinės mokyklos pa
statytas didelis priestatas su spor
to sale, valgykla moksleiviams. 
Turi ūkis daug gerų, šiuolaikinių 
gamybos pastatų, kur sunkiausi 
darbai patikėti mechanizmams. 
Netoli miestelio sutyvidiavo dide
lis dirbtinas ežeras.

Turtingai dabar gyvena vardu* 
viečiai. Kas mėnesi mechanizato
riai, gyvulių augintojai vidutiniš
kai iki pustrečio šimto rublių už
dirba. Ne ka mažiau gauna ir lau- 
ko darbininkai. Iš savo lėšų jie sau 
patogesnius namus statosi, auto
mobilius, baldus perkasi, po Lie
tuvą, kitas respublikas ir užsienio 
kraštus keliauja.

į Varduvą vis daugiau plūsta 
jaunų žmonių ir jaunų šeimų. Mat, 
ūkis padeda jiems čia gerai Įsi
kurti. Yra čia kur sportuoti, meno 
saviveikla užsiiminėti, naudotis di
džiuliu knygų fondu bibliotekoje. 
Ne, toli gražu jau nepalyginsi bu
vusios Žemaičių Kalvarijos su da
bartine Varduva, kur žmonėms 
gera ir malonu gyventi, gerai dar
buotis. . ,

Povilas Maksimovas

kos lietuviai. Dr. Algirdas Margeris 
knygoje “150 dienų Tarybų Lietu
voje” susitikimas Naujojoje Akme
nėje paskyrė keletą puslapių. 
Pasakojimą pavadino “Naujoji Ak
menė — tikras stebuklas pelkėse”. 
Ir rašė:

“Al^, kad matytų šitą naują 
miestą, šituos patenkintus, links
mus žmones, šituos jaunus, gražius 
saviveiklininkus “vaduotojai” . . . 
Ar neatbustų jų meilė gimtajam 
kraštui, ar nesušuktų sąžinės 
balsas, ar nesiliautų jie šmeižę savo 
tėvynės ir jos žmonių, kad viskas 
ten juoda, bloga . . . Vargu. Juk jų 
noras matyti Lietuvoje tiktai blogį 
yra toks piktas, toks kerštingas, 
toks fanatiškas, kad jie gėrio jau 
negali matyti, nes sunkiai serga 
dvasiniu žlibumu”.

Taip rašė dr. Algirdas Margeris ir 
gyvai jauti, koks jausmas šventė jo 
sieloje, bežiūrint į N. Akmenę . . . 
Betgi dabar, mieli vilniečiai, aš 
Jums sakau, kad nebepalyginti, kas 
buvo tada ir kas yra dabar. Miestas 
išaugo daugiau kaip tris kartus. 
Kitokie ir jo namai — vis 
penkiaaukščiai, penkiaaukščiai. Į 
trejas vidurines mokyklas vaikšto 
mokiniai. Penki vaikų lopšeliai-dar- 
želiai, yra vaikų muzikos mokyk
la .. . Tačiau nevardinsiu visų tų 
įstaigų, kurios čia įsikūrusios. 
Naujoji Akmenė — rajono centras.

O į miesto vaikus parodžiau 
specialiai. Galvoju, kad gal ir kiti 
pajus, ką jaučiu aš — kad ir kur 
paskum jiems betektų gyventi, 
tačiau jau jokia lemtis iš jų 
biografijų neišbrauks Naujosios 
Akmenės. Ji visuomet bus jų 
gimtuoju miestu, bus pradžia 
gyvenimo, pradžia tėvynės, bus 
tąja gerąja ranka, iš kurios jų 
pasiimta visa, kas atsitinka žmo
gaus gyvenimo pradžioje. Ir parašę 
“gimiau Naujojoje Akmenėje", 
visuomet matys aukštai į dangų

-W..: . ’.v.

St. Petersburg, Florida
Nenuleidžia rankų

Kaip žinia, balandžio pradžioje 
sudegė St. Petersburg!) pažangių 
lietuvių Senior Citizens’ klubo na
mas su sale įvairiems renginiams. 
Žinoma, morališkai sukrėtė ne tik 
Senior Citizens’ klubo narius bei 
vietinius jų bičiulius, didelį susi
rūpinimą sukėlė ir tiems, gyve
nantiems šiaurinėse valstijose, ku
rie dažniau ar rečiau mėgdavo 
vykti žiemavoti į St. Petersburg^ 
jias savo artimuosius bei draugus 
ir pažįstamus.

St. Petersburg© Senior Citizens’ 
klubas būdavo ta vieta, kur akty
viai veikė didžiausias Amerikoje 
pažangių lietuvių Dainos Mylėtojų 
choras, vadovaujamas H. Januly
tės, vietinė Literatūros draugija, 
vykdavo įvairūs sambūriai, šešta
dieniais draugiški pietūs, minėji
mai. šeštadieniais į Įlietus čia rink
liavos! klubo nariai ii’ vietiniai lie
tuviai susitikti, pasišnekėti, pasi
dalinti mintimis įvairiais klausi
mais ir paii. šeštadieniais popilkė
se choras duodavo meninę pro
gramą, dažnai pilnus koncertus 
su savais dainininkais bei svečiais 
dainininkais, atvykusiais iš toliau. 
Klubas buvo ypatinga vieta ir at- 

iškilusius kaminus, cemento šaligat
vius, prisimins po darbo sugrįžusius 
tėvus, prisimins, kaip mokėdavo 
pasididžiuoti cementininko profesi
ja.

Kažin, kas pirmasis pasakė, kad 
miestas galėjęs būti toliau nuo 
gamyklos. Gal prie upės, o gal prie 
ežero, gal kalvotoje, banguotoje, 
medžiais apaugusioje vietovėje? O 
čia lygu kaip ant bilijardinio sta
lo .. .

Bet, regis, kad aš, mieli vilniečiai, 
perdaug įnikau į šį rašinį. Už lango 
jau nusileido saulė, temsta namų 
langai, kol juos lyg koks sprogimas 
nutvieskia įsižiebusios elektros 
šviesa. Žiūriu, galvoju ir man gera, 
kad miestas, pradėjęs nuo Taikos 
gatvės, jau turi didelę ir gražią 
istoriją . .

Gerai prisimenu partijos rajono 
komiteto propagandos ir agitacijos 
skyriaus vedėją Apolinarą Juodpu- 
sį. Gal todėl, kad apie Naująją 
Akmenę pasakojo taip, lyg ji būtų 
kilimais išklota. Ir pradėjau supras
ti, kad jau čia yra žmonių, kuriems 
Naujoji Akmenė — miestas ant 
visos Lietuvos. Jie žino, kuo 
galima, ir, sakyčiau, net būtina 
didžiuotis. Ir tą daro natūraliai, 
sąžiningai, kad man atrodė, jog jie 
regi N. Akmenę visur, kur tik 
ateina jos cementas . . . Yra, yra 
gražesnių miestų už N. Akmenę, 
bet kam apie tai reikėjo kalbėti, 
žinant, kad kiekvieną Lietuvos 
miestą ar kaimą jau ilgus dešimt
mečius mūrija Naujosios Akmenės 
cementu.

Kitą kartą būsiu atsargesnis, o 
dabar tenoriu tik pasakyti: nuo to 
laiko, kai ten pirmąkart viešėjo 
Amerikos lietuviai, kai džiaugėsi N. 
Akmene, išaugo ir miestas, ir 
žmonės, ir cementas.

Bet užteks. Matyt, perskaitote, 
mieli vilniečiai, kad N. Akmenėje 
jaučiuosi smagiai. Ir kaip nesijausi, 
jeigu, žiūrėdamas per jos cementą, 
matai, kokia aukšta, kokia mūrinė, 
pasakysim — kokia asmeninė tapusi 
visa Lietuva . . .

Su pagarba
Pr. Kartonas 

Naujoji Akmenė
1986 m. kovo 20d.• • ** * < • 

vykusioms į St. Petersburg^ žie
mavoti. Čia pasimatydavo su se
niai nesimačiusiais saintpetersbur- 
giečiais, taip pat ir su iš įvairių 
šaltų valstijų atvykusiais žiema
voti savo Įiažįstamais, smagiai, ne
nuobodžiai leisdavo laiką.

Be šio klubo St. Petersburg!) lie
tuviai pensininkai neįsivaizduoda
vo koks būtų buvęs nuobodus jų 
gyvenimas be visuomeninio užsi
ėmimo. Tuo labiau jis būtų buvęs 
nuobodus atvykusiems žiemavoti. 
Daugeliui būtų tekę leisti žiemą 
jaukuose, jaiplūdimiuose, su meš
kere jiajūryje ar prie kozirių ka
ladės. Vyresnių Piliečių klubas 
gaivino kaij) vietinius pensinin
kus, taip ir iš kitur atvykusius 
žiemos atostogoms.

lačiau nėra to blogo, kas ne
išeitų iį gerą. Dėka klubo tarybos, 
valdybos ir kitų sąmoningumui, 
atrodo, ateinančią žiemą, pusėti
nai gaisro sužalota klubo namą 
atremontuos. Neseniai vyko po at
viru dangumi klubo narių susirin
kimas ir dauguma narių pasisakė 
už namo atrementavimą, jiasam- 
džius tam reikalui rangovą (kon- 
traktorių). Vadinasi, jei neįvyks 
nenumatomų kliūčių, klube ir vėl 
skambės Dainos Mylėtojų choro 
dainos, susirinkusi j)ublika vėl 
gėrėsis plačiai žinomo solisto Sta
sio Kuzmicko ir iš toliau atvyku
siu solistu dainomis. Klube vėl 
šeštadieniais bei kitomis progomis 
klegės St. Petcrsburge leidžiantys 
senatvę pensininkai bei atvykusie
ji pas savo jiažįstamus ir draugus 
atostogas pra leisti St. Petcrs
burge.

Kad tai visa realizuotųsi, j>arei- 
kalaus nemaža iš St. Petersburg© 
pažangių lietuvių, ypač klubo na
rių ir jų vadovų bei aktyvistų, 
triūso, pasiaukojimo, kad klubo 
namas būtų atremontuotas. Ta
čiau žinant klubo tarybos, valdy
bos, pirmininko St. Kuzmicko ir 
kitų visuomeninį sąmoningumą ir 
aktyvumą, tenka laukti, kad atei
nančią žiemą ne vienas atvykęs 
atostogauti juos sveikins ir galės 
džiaugtis kaij) jais, taip ir visais 
klubo nariais, daugiau ar mažiau 
prisidėjusiais prie atremontavinio 
klubo namo, kuris ne vienam pa
žangiam lietuviui yra žinomas ir 
Niujorke, Čikagoje ir Detroite, ir 
kituose miestuose bei valstijose.

Senas Narys

Mirę LDS nariai
Nuo 1986 m. balandžio 16 d. iki 

gegužės 12 dienas mirė šie LDS 
nariai:

Walter Mūrelis, 67 m.a., jiavie- 
nis narys, Warminster, Pa.

Margaret M. Esthner, 87 m. a., 
pavienė narė, Albuquerque, N.M.

Charles Bartnick, 96 m. a.< pa
vienis narys, San Diego, Calif.-

Anastasia Maros, 78 m. a., 49-os 
kuopos narė, Waterbury, Conn..

Martha Marquardt, 94 in. a.. 
53 kuopos narė, Chicago, Ill.

Petronėlė Mickis, 81 m. a., pa
vienė narė, Las Cruces, N.M.

MIRĖ WALTER JUDGE
Birželio 11 <1. mire Walter Judge, 

ilgametis LDS narys. Velionis tar
navo JAV karo laivyne.

Liūdi žmona Mary ir kiti gimi
nės. Palaidotas birželio 1 1 d. Ka- 
ziinierinese kapinėse. ’ A.‘
Vilnis, 1986 m. liepos 3 d. '



SKAITLINGAS IR PAVYZDINGAS 
KULTŪRIEČIŲ SĄSKRYDIS

Birželio 17 d. įvyko Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimas. Jis buvo 
skaitlingas. Kaip jau buvo pra
nešta, drg. Helena Beadalyte už
sakė šaunius pietus, kad pavaiši
nus draugijos nares, prisiminda
ma savo mylimus tėvelius, kurie 
gyvendami buvo veiklūs pažangie
čiai ir rėmė visas kovas už darbo 
žmonių pilnesnį ir šviesesnį ryto
jų. Pasivaišinome prieš susirinki
mų. Vaišes paruošė draugijos pir
mininkė A. Vaitkienė, talkinin
kaujant A. Pauliukienei. Dalyvių 
tarpe buvo keletas draugų vyrų.

Pasivaišinę, visi padėkojo mie
lai Helenai už tokį gražų mostų. 
Po to sustojo ir tylos minute pa
gerbė Felix ir Helen BeadaI atmi
nimų.

tiražu, kad draugė Helena nepa
miršta mylimų tėvelių ir juos pri
simindama taip gražiai pabend
rauja su draugijos narėmis.

Po vaišių pradėtas susirinkimas, 
kurį atidarė pirmininkė A. Vait
kienė 1 vai. po pietų ir vedė tvar
ka. Sekretorė paskaitė praeito su
sirinkimo tarimus, kurie buvo 
priimti.

Valdyba raporte pažymėjo, kad 
atliekami visi darbai, kurie jai pa
skirti. Finansų raporte pažymėta, 
kad iš banko paimta $275. Iš jų 
apmokėtos visos sąskaitos ir pri
dėta $70.10 prie “Vilnies” vajinin- 
kės gautos $79.60 dovanos už dar
bų vajuje ir įteikė dalininkų suva
žiavimui $150. Delegatė J. Mara- 
zienė davė raportų iš suvažiavimo.

Skaitytas laiškas nuo drg. Helen 
Trusk. Ji skundžiasi, kad dėl

menkos sveikatos negalinti daly
vauti, bet už tai prisiuntė draugi
jai $10 dovanų savo 92-ojo gimta
dienio proga. Drg. K. Ainorienė 
taipgi negalinti dalyvauti, tai pri
siuntė $1.20 mokestį ir 80c. pa
ramos.

Ligonių lankytojos pranešė, kad 
nesveikuoju: K. Stukienė. M. 
Tampkienė, H. Trusk, <> U. Juo- 
daitienė iš slaugymo namų per
kelta į ligoninę. Visos narės svei
kino Adelę ('.opiu, kuri po ilgos ir 
sunkios ligos susveiko ir dalyva
vo susirinkime.

Buvo pasitarta apie išvykos su
ruošimų. Nutarta tuo klausimu 
tartis su F..x Mainierių klubu ir iš
vykų suruošti bendrai. Pirminin
kė pasižadėjo klausimų aptarti su 
e.\ mainieriais.

Atžymėti gimtadieniai šių narių: 
F. Rimdžienės, l . Pratupienės, 
Helen Trusk. Palinkėta joms ilgo, 
sveiko ir darbingo amžiaus. Su
dainuota “Ilgiausių metų”. Ka
dangi sn kultūrietėmis dalyvavo 
ir drg. John Feiza, kuris ta diena 
atžymėjo savo gimtadienį, tai ir 
jam sudainuota “Ilgiausių metų“ 
ir palinkėta visuomet būti artimu 
draugu su kultūrietėmis.

Nežiūrint, kad vaišių išlaidas 
padengė Helena Beadalyte, narės 
sudėjo $16.30 dovanų. Stambiau 
prie jų prisidėjo K. ir J. Siseviciai, 
Įteikdami $7.

Sekantis susirinkimas Įvyks lie
pos 15 d. 12 vai. “Vilnies” salėje.

Beje, narės pažadėjo atnešti do
vanėlių pasikeitimui, tad prašau 
nepamiršti. Sekr. J. M-nė

Aplankykite Lietuvę
Šiemet “Vilnies” Administracija organizuoja laikraščio 

skaitytojų grupes. Kaip paprastai, grupės Lietuvoje pabuvos 
po 10 dienų ir, labai galimas daiktas, kurie norės galės po parą 
ar dvi nuvykti į savo gimtąsias vietas.

Trečia grupė išskris rugpjūčio 25 d., Maskvoje nakvos 
2 naktis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 1 naktį, 
šia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750

Pirmoji ir trečioji grupės kelionėje truks 1 1 dienų, ant
roji — 15 dienų. Virš minėtos kainos gali pasikeisti.

Norintys kuria nors grupe vykti, paskubėkite registruotis, 
nes grupėse vietų skaičius ribotas.

Daugiau informacijų ir registracija kreipkitės:
“Vilnis” Administracija
3116 S. Halsted St.
Chicago, IL 60608
Telefonas: 1 (312) 812-7325

P.S. šią žinių praneškite savo giminėms, draugams bei 
pažįstamiems.

“VILNIES” ADMINISTRACIJA

Mirus M, Marquardt-Pleckaitienei
Reiškiu gilių užuojautų velionės dukrai, sūnui bei jų šei

moms, giminėms, draugams ir pažįstamiems.
Drauge su visais liūdžiu netekus geros veikėjos.

N. VENTIENĖ (Richmond Hill, N.Y.)

Nuoširdi padėka atjautusiems mane 
laike staigios mirties 

WALTERI0 MŪRELIO
te ' .

ŠTAI KAS VYKSTA “VILNIES” PASTOGĖJ
Birželio 27 d. Įvyko “Vilnies” 

bendrovės buvusios ir naujos di
rektorių tarybos narių posėdis.

Aptarti laikrašti liepiantieji rei
kalai. Iš administratoriaus rapor
to pasirodė, kad Įskaitant gautus 
sveikinimus suvažiavime ir po su
važiavimo, iš viso gauta $1,069.10. 
Taipgi pranešta, kad gautas laiš
kas nuo naujai suvažiavime iš
rinktos j direktorių tarybų Is. Pe
ters. Ji atsisako iš minėtų pareigų, 
dar jų nepradėjus eiti. Priežastis: 
sveikatos stovis. Laiškas priimtas 
ir į jos vietų pakviesta ir išrinkta 
suvažiavime atsisakiusi kandida
tavo, kad gautas pranešimas iš 
tuoti J. Marazlenė. Taipgi rapor- 
spaustuves, kur spausdinamas 
laikraštis, kad nuo liepos 1 d. bus 
pakeltas mokestis 'už- laikraščio 
spausdinimų. A d m i nistratorius 
irgi raportavo, kad teks pakeisti 
apdraudes bendrovę, bet jis sutiko 
tuo pasirūpinti.- Pošedžio dalyviai 
padėkojo J. Patackui už salės lubų 
sutaisynių. Administratoriaus ra
portas priimtas.

Redakcijos raportų davė J. Ma
ratone. Ji pažymėjo, kad jau nuo 
balandžio 19 d., kai S. Jekubka iš
vyko iį Mayo klinikų žmonos gy
dymo reikalais, ji viena redaga
vusi laikraštį iki šio paskutinio 
numerio, kuris pasirodys liepos 
3 dienų. Jai visų laikų prie laikraš
čio laužymo, t. y. klijavimo j la
pus, talkininkavo Pranas Vaitkus. 
Po šio numerio ji negalėsianti re
daguoti laikraštį, nes turinti per
gyventi 0|>eracijq, tai yra turi pa
šalinti augulį, kuris yra arti kairės 
ausies. Gydytojas sakė, kad geriau 
Vilnia, 19M m. Ue*w 3 d.

neatidėlioti.
Kitas laikraščio numeris išeis, 

kai S. Jokubka grįš prie darbo re
dakcijoje.

Nauja valdyba išrinkta seka
mai: laikinai palikta pirmininke 
P. Malinauskienė, protokolų sek
retore — J. Marazicnė, iždininku 
— Julius l’rbikas.

Sekantis posėdis įvyks liepos 
25 diena 1 vai. popiet savoje salėje.

Sekr. J. M-nė

A. BOČKIENĖ NEPAMIRŠO 
“VILNIES”

Birželio 17 d. laike kultūriečių 
susirinkimo sutikau drg. A. Doč- 
kienę ir F. Rimdžlenę. Jos nusi
skundė, kad prie geriausių norų 
jos negalėjusios atvykti į “Vilnies” 
dalininkų suvažiavimų, nors ir la
bai norėjusios atvažiuoti. Tai pa
sakiusios, drg. A. Dočkienė įteikė 
$50 ir prašė įteikti administraci
jai, kad įskaitytų į suvažiavimo 
sveikinimų sąskaita, o drg. F. Rim- 
džienė įteikė $5.

Didelis ir nuoširdus joms dėkui 
už nepamiršimų paremti laikraš
čio “Vilnis”. Vilnietė

MIRS KAZIMIERAS WELBASIS
Po gana ilgos ligos, birželio 12 d. 

mirė nuoširdus pažangietis Kazi
mieras Welbasis, 96 metų am
žiaus. Velionis daugelį metų skai
tė ir rėmė “Vilnį”, bet pastaruoju 
laiku, akims nusilpus, skaityti ne
begalėjo.

Velionis palaidotas birželio 1 1 d. 
Lietuvių Tautinėse kapinėse. Gi
liame liūdesyje liko duktė Stella 
Gapstcr ir jos šeima. A.

A-

•r • j

Daratėlė ir velionis Walteris Mūreliai
Gyvenime nieko nėra skaudesnio kaip netekti mylimo 

vyro, o dar skaudžiau, kai jo jautrios širdies plakimų sustabdo 
staigi, netikėta ir nenujausta mirtis. Tai aš pergyvenau, kai 
mano mylimas Walter Mūrelis 1986 metais balandžio 20 dienų 
atsiskyrė iš gyvųjų tarpo.

Nežiūrint, kaip skausmai širdį varstė, turėjau susisiekti 
su krematoriumu, jo palaikus sudeginti, o pelenus suberti 
į urnų. Tie pelenai dabar esti pas mane, o pirmai progai pasi
taikius bus nuvežti j Čikagą ir palaidoti Lietuvių Tautinėse 
kapinėse šalia jo velionių tėvelių A. ir A. Mūrelių. Ypač buvo 
nelengva visa tai patvarkyti, kai ir mano sveikata pašlijusi.

Turiu pasakyti, kad tose sunkiose gyvenimo dienose susi
laukiau iš daugelio draugų nuoširdžios užuojautos. Vieni pri
siuntė užuojautos laiškus, telegramas, kiti gyvu žodžiu reiškė 
užuojautų ir prašė ramintis, primindami, jog kas mirė jau 
j gyvenimą negrįš, ir patarė žiūrėti savo sveikatos. Toks didelis 
mielų prietelių atjautimas teikė man stiprybę pergyventi tą 
baisų sielvartų.

Teikitės priimti mano nuoširdžių padėką už tokį gilų at
jautimų — už išreikštas užuojautas laiškais, telegramomis, 
per telefonų ir gyvu žodžiu. Jūsų toks jautrus ir nuoširdus 
atjautimas manęs nebus užmirštas iki manoji širdis plaks.

Laikraščiui “Vilnis” už paslaugas įteikiu $50 paramos.
Liūdinti žmona DARATftLft MURE LIEN®

Warminster, Pa.



Mirę lietuviai
- - Birželio 5 <1. mirė Teofilius 

Kazlauskas, Xt*> m. a. Gimė Lietu
voje, Mažeikių rajone, Sedos apy
linkėje. JAV-se išgyveno 37 metus. 
Liūdi žmona, Lietuvoje dvi duk
ros ir sūnus bei jų šeimos. Palai
dotas birželio 9 dienų Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

— Birželio 6 d. mirė Aon T. 
Sidell-Padžiukaitė, 77 m. a. Gimė 
Chicago, III. Liūdi vyras, duktė ir 
jos šeima bei kiti giminės. Palai
dota birželio 10 dienų Kazimieri- 
nėse kapinėse.

Birželio 7 d. mirė Mečys S. 
Šimkus, 70 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Kražių apylinkėje, Vesilėnų kaime. 
Palaidotas birželio 11 dienų Kazi- 
mierinėse kapinėse.

Birželio 12 dienų mirė Mag
dalena Kraucliunienė, sulaukusi 
brandaus amžiaus. Gimusi Lietu
voje. Gyveno Marquette Parko 
apylinkėje.

Birželio 13 d. mirė Bruno 
Dapkus, 07 m. a. Gimęs Lietuvo
je. Gyveno Cicero, III. Amerikoje 
išgyveno 37 metus.

Birželio I I d. mirė Marija 
Miknaitienė. Gimusi Lietuvoje, 
Vilkaviškio apsk., Šakių kaime. 
Gyveno Marquette Parko apy
linkėje.

Birželio 1 I d. mirė Jonas ča
banas, 71 m. a. Gyveno Čikagoje, 
šiaurinėje miesto dalyje.

Birželio 15 d. mirė Jadvyga 
Balsienė. Gimė Lietuvoje. Gyveno 
Brighton Parko apyl. 29 metus.

Birželio 10 d. mirė Vladė At- 
kočaitienė-Berenytė. Gimė Lietu
voje, Telšiuose. šioje šalyje išgy
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veno 37 metus. Liūdi motina, sū
nus ir daug giminių JAV-se ir Lie
tuvoje. Palaidota birželio 20 dienų 
Kazimierinėsc kapinėse.

Birželio IK d. mirė Aldona 
Ingautienė, 73 m. a. Gimė Lietu
voje. | šių šalį atvyko 1919 me
tais. Liūdi vyras, sūnus ir jo šei
ma. Palaidota birželio 23 d. Kazi
mierinese kapinėse.

Birželio IK d. mirė Nikode
mas Abromas, 73 m. a. Gimė Lie
tuvoje, Tauragės rajone, šioje ša
lyje išgyveno 30 metus. Liūdi 
žmona ir jos šeima, Lietuvoje du 
broliai ir sesuo ir jų šeimos. Pa
laidotas birželio 21 d. Kazimieri- 
nėse kapinėse.

Birželio IK d. mirė Kazimie
ra Laknickienė. Gimė Lietuvoje. 
Šioje šalyje išgyveno 30 metus. 
Liūdi sūnūs, duktė ir jos šeima. 
Palaidota birželio 21 d. Kazimie- 
rinėse kapinėse.

— Birželio 19 d. mirė Simas 
Martinkus. Gimė Lietuvoje, Vyto- 
galos kaime. į šių Šalį atvyko po 
Antrojo Pasaulinio karo. Liūdi 
žmona, sūnus ir daug giminių Lie
tuvoje. Palaidotas birželio 23 d. 
K a z i m i e r i n ėse kupinėsi*.

Birželio 22 d. mirė Petronella 
Valauskis. Gimė Lietuvoje, Anykš
čiuose. Liūdi sūnus ir kiti giminės. 
Palaidota birželio 25 d. Kazimie- 
rinėse kapinėse.

Birželio 23 d. mirė evangeli
kų-liuteronų vyskupas A ūsas Trū
kis, 71 m. a. Gimė Lietuvoje, Klai
pėdos krašte. Kurseliuose. Ameri
koje išgyveno 35 metus. Liūdi 
žmona, sūnus ir jo šeima bei daug 
artimu giminiu. Palaidotas birže
lio 26 diena Lietuviu dantinėse te c

kapinėse.
Birželio 23 d. mirė Jadvyga 

Gedgaudas - Adamovičiūtė, sulau
kusi 76 m. a. Gimė Lietuvoje, Kel
mės apylinkėje, Žadvainių kaime. 
Liūdi du sūnūs šioje šalyje, Lie
tuvoje dvi sesutės ir du broliai bei 
jų šeimos. Palaidota birželio 25 d. 
Šv. Jono kapinėse, Kenosha, \Vis.

PAKEITĖ MINTĮ
Buvo spaudoje rašyta, kad drg. 

\V. Dorinąs kartu su sūnaus šeima 
grįžo į San Diego, Calif., bet jis 
pakeitė mintį ir po suvažiavimo 
pasiliko — vietoje vykti į namus, 
jis buvo išvykęs j Detroitą ir net 
į Kanada. Birželio 22 d. jis grįžo 
į Čikagų ir apsistojo pas A. ir P. 
Vaitkus, o birželio 21 d. Vaitkui 
jį palydėjo j lėktuvų ir išlydėjo 
į Kalifornija.

Svečias sakė, kad nuotaikingai 
praleidęs laikų senų draugų tarpe.

‘ V-te 
PRISIMINUS JUSTINĄ DOČKŲ
Gražioje J. ir A. Dočkų šeimoje 

įvyko skaudus įvykis, kai 195X m. 
sausio 1-ųja (Naujų metų dienų) 
netikėtai sustojo plakusi drg. Jus
to Dočkaus jautrioji širdis. Toji 
diena ir pasiliko šeimos neuž
mirštama.

Velionis Justas buvo veiklus or
ganizacijose ir gana raštingas. 
Dažnai parašydavo į laikrašti ir 
organizacijose užimdavo sekreto
riaus pareigas. Priklausė ne tik 
prie pažangių lietuvių organizaci
jų, bet buvo ir nariu tada veikusių 

■— Čikagos Lietuvių draugijos, Lie
tuvių Kęstučio klubo, Pašalpos 
klubo, Joniškiečiu klubo, F.O.E. 
Chicago Area 19, ir eilės kitu. Vi
suomet stovėdavo pažangiečių 
eilėse.

Velionio žmona Anelė Dočkienė 
turėjo puikų balsų ir dainuodavo 
solo, duetuose. Ju vienturtis sū
nus Edvardas irgi neatsiliko nuo 
tėvų. Visur dalyvavo. Gaila, jau 
virš metų, kai mirtis pakilto jau
no Edvardo gyvybę, paliko gilia
me nuliūdime žmona Birutę, duk
ras ir sulaukusia senyvo amžiaus 
mamyte Anelę Dočkienę, kuri ti
kėjosi senatvėje susilaukti iš sū
naus paguodos...

Nežiūrint, kad Justino nėra 
musų tarpe jau virš 2X metu, liet 
pavyzdingas jo g\ veninius ir atlik
ti gražūs bei naudingi darbai te
bėra ji pažinusių neužmiršti.

Lai jam ir jo sūnui, amžinu mie
gu užmigusiems, būna ramu ilsė
tis Lietuvių Tautinėse kapinėse, o 
mes lankysime jų kapus ir prisi
minsime jų gražius darbus. Senė

OM TĖ JOKŪBAI SKIENĖ 
APDOVANOJO LAIKRAŠTĮ

Birželio 17 <1. sutikau O. Joku- 
i; ...„r iin uo

luotai įteikė s10 ir paskyrė suva
žiavimo sąskaitom

Kaip jau žinome, Onutė jau su
laukusi ’.15 metų amžiaus, bot ji 
stengiasi m apleisti susirinkimų 
bei suvažiavimu. Tokiame amžių- €
j c vienai važiuoti autobusu nepa
togu. ypač kai reikia naudotis per
sėdimais. Jei ji negauna progos 
su kai kuriuo važiuoti kartu, tai 
jai daugiausia tenka pasilikti na
muose. nežiūrint, kaip norėtų da
lyvauti.

Nuoširdus jai dėkui už nepamir
šimų laikraščio paremti. Vilnietė

PASITARTA EX MAIN1ERIŲ 
KLUBO VEIKIUOS REIKALAIS

Birželio 21 d. įvyko Ex Mainie- 
rių Draugiško klubo narių susirin
kimas. Kaip jau įprasta, prieš su
sirinkimų buvo draugiškas pasi- 
vaišinimas, po to atneštų daiktų 
pasikeitimas, kas klubui davė $16 
pajamų.

1-nių valandų pradėtas susirin
kimas, kurį atidarė klubo pirmi
ninkas Jonas Copin. Jis prašė na
rius atsistoti ir vienos minutės ty
la pagerbti mirusių narių Moitos 
Marquardt ir Petro Drūseikos at
minimų. Iš viso per šį pusmeti mi
rė septyni klubo nariai.

Perskaitytas praeito susirinki
mo protokolas ir priimtas. Valdy
ba raportavo, kad rūpinasi- klubo 
reikalais ir atnaujino klubo leidi
mą. Už gėles bei dovanas mirusiu 
narių šeimoms išmokėta $215, ne
skaitant kitų išlaidų. Skaityti pa
dėkos laiškai nuo 11. Žebraičio ir 
velionio V. Petruko giminių. Už 
duokles ir kitokias pajamas gau
ta $2X9.

Jau pirmiau buvo pakeltas 
klausimas suruošti kokia išvvku c. • <
bendrai su Amerikos Lietuvių Mo
terų Kultūros draugija ir palikta 
šiam susirinkimui galutinai iš
dirbti planus ir paskirti laika. 
Kultūriečių vardu padarius atsi- 
kreipimų ir užklausus narių, ku
rie galėtų patarnauti (nuvežti 
žmones į išvyka), pasirodė, kad 
vos du, turintys automašinas, te
sutiko tai padaryti. Todėl nutarta 
atidėti ta klausima neribotam lai
kui, kitaip sakant — išvykos ne
rengti.

Atsikreipta prašant, kad kas ga
li dalyvautų ukrainiečių rengia
mame koncerte birželio 2X d., klu
bus trys svečiai dainininkai iš Ki
jevo. Gražus narių skaičius paža
dėjo dalyvauti.

Sekančiame susirinkime finan
sų sekretorius duos pilna raportų, 
kiek narių atsilikę duoklių mo
kėjime.

Sekantis susirinkimas įvyks rug
sėjo 20 d. 12 vai. “Vilnies" salėje. 
Jame bus išduotas pilnas raportas 
iš "\ iinies ’ dalininkų suvažia
vimo.

Pirm įninkąs J. ( '.opiu uždarė 
susirinkimą 2:3(1 vai. po pietų.

Sekr. J. M-nė

KAI K( R1EMS AMERIKA 
YRA “LAIMĖS" ŠALIS

Per pusk utiniuosius kelioiik
metų. ypač prezidentai!j ant Nik
šonui. C.arter ir dabar 1 leaganui
Amenikoje labai padidėji ) t u rtu<
iių. n ors šiuo laiku JA’\ -še < hi i
yla 9- 1 2 milijonų bedarbi II I l • 1C'
kurie nori tęsti mokslą, >uisii bi ui

iniversitetai u/ mokslo nu
ima net virš 10 tūl 
žinoma, unijos, ben

<st. dole) 
drevės. \

Ižia, bankai, draugijų►s-duoda ;
•csniems mokiniams stipendij

Ik t tik mažas skaičius jas gauna.
19X1-19X5 metais, pagal statisti

kas, JAV-se buvo X32,6(M) žinomų 
milijonierių. Jų tarpe yra nema
žai lietuvių, ypač žydų kilmės, ku
rių protėviai į šia šalį Atvyko prieš 
X0-100 metų. Tarp lietuvių žydų 
yra keletas bilijonierių. Anot jų 
pačių, jiems Amerika pasakiškas 
rojus... Reikia pasakyti, kad ke
letas naujų ateivių prisiskaito 
prie milijonierių. Antanas 
Vilnis, 1986 m. liepos 3 d.


